» Turcarum, Zulthanum Zuliman ac Asiæ Græciæ principis et Serenissimum Rom. Hung. Bohem. Regem Ferdinandum renovatæ. »

<sup>1</sup> « Nonne primum quum nos pacem et amicitiam vobiscum facere volebamus, vos dedita opera uni Oratori nostro nasum et aures præcidistis, et sic deturbatum in contemptum Imperatoris nostri et nostrum omnium remisistis; quam injuriam quum nos vindicare vellemus nonne pro uno homine afflicto et Belgradum amisistis et Regem et Regnum. » *Rapport des trois ambassadeurs, dans les Archives I. R.*

<sup>2</sup> *Rapport des ambassadeurs, dans les Archives I. R. Les Rapports de*

Malvezzi était à Vienne depuis neuf mois ; une maladie occasionée par son long emprisonnement fut le prétexte ou peut-être la véritable cause de ce retard. A la réception d'une lettre datée de Haleb, fin février <sup>1</sup>, et qui n'arriva à Vienne qu'au commencement du mois de mai, Malvezzi reçut enfin l'ordre de retourner à son poste, muni de nouvelles instructions, dans lesquelles les titres de l'Autriche à la possession de la Transylvanie étaient longuement démontrés, et qui contenaient aussi une réfutation du droit du sabre établi dans la lettre de Souleïman <sup>2</sup>. Pendant le voyage de Malvezzi et la grave maladie qui le força d'interrompre sa route, les Ottomans violèrent fréquemment l'armistice. Déjà, avant la mission de Verantius et Zay, Oulama, gouverneur de Bosnie, ac-

Zay et Verantius, qui manquent chez Miller, se trouvent dans Catona, XXII, p. 453-493.

<sup>1</sup> « Datæ namque illæ sunt litteræ Aleppi ultima Februarii nobisque un-  
» decima primum hujus mensis (maji). » *Instructio pro Malvezzio*, dans les Archives de la maison I. R. d'Autriche. On y trouve aussi la lettre originale de Souleïman, qui contient le bulletin de ses victoires de Perse : elle est écrite avec de l'encre blanche et en beaux caractères. Cette lettre fut portée par le tschaousch Yousof, qui est appelé Junszuph dans le *Rapport* des ambassadeurs. Catona, XXII, p. 584.

<sup>2</sup> *Instructio pro Malvezzio, Verantio et Zay*, en 7 feuilles, Viennæ, 22 may. Archives I. R. : « Quando quidam vero ex postremis litteris, quas  
» Serenissimus Princeps Turcarum ad nos ex Alepo dedit, cognovimus mag-  
» nitudinem ejus ob id maxime graviter ferre, nos Transylvaniam possidere,  
» quod ipse provinciam illam jure belli gladio scilicet a se occupatam quon-  
» dam Regi Joanni tradiderit, et eo defuncto ipsius quoque illustrissimo filio  
» concesserit, et putet nunc honori famæ et reputationi magnitudinis suæ  
» aliquid detrahi idcirco, quod nos ipsam ad manus nostras acceperimus. »  
Voyez l'*Instruction susdic* aux Archives I. R.